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W niniejszym opracowaniu przedstawione zostały węzłowe 
zagadnienia organizacji współdziałania armii lotniczej z in­
nymi rodzajami wojsk frontu, z sęsladami i innymi rodzajami 
sił zbrojnych.

Opracowanie może służyć jako materiał uzupełniajęcy dla ełu- 
checzy III kursów Akademii Sztabu Generalnego WP, e także dla 
kursów podyplomowych.
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Armia lotnicza Jest zwięzkiam operacyjnym yichodzęcym 
w skład frontu. Większość zadań bojowych wykonuje w ramech 
operacji frontowych, współdziałejęc ze zwięzkami operacyjnymi 
wojak lędowych i rodzajami wojsk danego frontu oraz aęeiadami.

Armia lotnicza wykonuje także zadania bojowe wykraczaję- 
ce poza ramy operacji frontowych - między Innymi bierze udział 
w operacjach powietrznych, siły JeJ wykorzystywane eę w syste» 
mle OPK łtp. W czasie wykonywania tych zadań może ona współ - 
działać z lotnictwem’ dalekiego zasięgu, sęeladujęcyml wojskami 
OPK, a także marynarkę wojennę i JeJ lotnictwem oraz innymi 
rodzajami wojsk 1 sił zbrojnych.

Współdziałanie armii lotniczej z wymienionymi rodzajami 
wojsk i sił zbrojnych organizowane Jest na podstawie obowięzu« 
Jęcych dokumentów normatywnych, między innymi niedawno wprowa­
dzonej instrukcji organizacji współdziałania wojsk lędowych z 
lotnictwem frontowym^^. Na podstawie tych dokumentów, w czasie 
ćwiczeń, wielokrotnie organizowano współdziałanie lotnictwa z 
innymi rodzajami wojsk 1 sił zbrojnych.
Doświadczenia 1 wnioski z ćwiczeń pozwoliły na wypracowanie 
szeregu praktycznych rozwiązań w zakresie organizacji współ- • 
działania, które uwzględnione zostały w niniejszym opracowa­
niu.

T/C- Instrukcja organizacji współdziałania wojsk lędowych z lot­
nictwem frontowym w ZSZ Państw Uczestników Układu Warszew­
skiego, MON - DWL POZNAN 1978.



^ -Ê dzlpłanle armii lotniczej 2 Innymi rodzalaml 
frontu.

organizatorem współdziałania pomiędzy związka­
mi operacyjnymi i rodzajami wojsk fr*ontu Jest dowódca frnn- 
tu. Na podstawi© decyzji i wytycznych dowódcy frontu współ­
działanie może także organizować sztab frontu- Na niższych ' 
szczeblach dowodzenia wsjpółdzlałanie organizuję także dowód- 
cy. 1 eztaby związków operacyjnych i taktycznych wo1.sk lęrin̂  
wych. Dowódcy i sztaby zwięzków operacyjnych i taktycznych 
wojak lędowych eę także organizatorami współdziałania z lot­
nictwem.

^ efowie rodzajów wo-jsk na tych szczeblach dowodzenia, zgod­
nie z decyzjami i wytycznymi do współdziałania swoich dowód, 
ców, uzg adniają określone zagadnienia współdziałania z lot­
nictwem. Na szczeblu frontu uzgadnłaję współdziałanie z do­
wódcę armii lotniczej, przedstawicielami sztabu armii lotni­
czej oraz Szefem Centrum Dowodzenia Bojowego Lotnictwem Myś­
liwskim /CD8 LM AL/. Na szczeblu armii ogólnowojakowej /Panc/ 
z szefem Centrum Dowodzenia Bojowego AL, a na szczeblu dywi­
zji /D2, OPanc/ z Szefom Grupy Dowodzenia Bojowego /GDB/ lot­
nictwem,

2£li3.Qn,̂ ?QC.1a współdziałania lotnictwa z wolakami lado- 
obejmuje ustalenie /uzgodnienie/ wspólnych działań bo- 

IgŁiyph /jednoczesnych, kolejnych/ malacych na celu wykona, 
nie określonych zadań bojowych.

Współdziałanie organizuje się według zadań, na całę głębo­
kość operacji, w okresie poprzedzajęcym każde działania. 
Realizacja współdziałania obejmuje praktyczne wykonawstwo 
ustalonych /uzgodnionych/ przedsięwzięć /zadań/ w określo­
nym czasie i miejscu przez współdziałajęce strony.

Podwaliny organizacji współdziałania armii lotniczej 
z armiami ogólnowojskowymi /Panc/ i rodzajami wojsk określa 

frontu ogłaszając zamiar przeprowadzenia operacji 
Rozmach operacji, główny kierunek uderzenia fron­

tu, Jego zadania,rola i miejsce ■ poszczególnych zwięzków ope­
racyjnych w ich wykonaniu z zasady zawsze wyraźnie wskazuję ,



kierunki prac przygotowawczych do organł2ac;Ji 1 uzgodnienie 
vtspółdział8nla zwięzków operacyjnych i rodzajów wojsk fron­
tu z lotnictwem.
Doświadczenie ćwiczeń wskazuję, że uzgodnienia współdziała­
nia na szczeblu frontu prowadzono aę, najczęściej w trybie 
roboczyniji, już w trakcie wypracowania decyzji. Przedstawi- 
cieTe rodzajów wojsk, oddziałów oztsbu frontu w czasie przy- 
gotowywenia propozycji i materiałóvi d6 decyzji uzgadniał a 
współdziałanie z lotnictwem na okres wykonywania poszczegól­
nych zadań bojowych /zadanie bliższe, dalsze, wprowadzenie 
drugiego rzutu/ przez wojska frontu w operacji zaczepnej,
2 ramienie ermii lotniczej uzgodnieniem współdziałania naj­
częściej kieruje szef grupy operacyjnej lotnictwa, stele 
przebywajęcej w sztabie frontu,,
W tym czasie celowe jest uzgodnienie następujęcych zagadnień 
współdziałania lotnictwa z Innymi rodzajami wojsk:

* wstępny podział wysiłku lotnictwa przeznaczonego na ope­
rację według zadań;

- główny wysiłek i obiekty rozpoznania powietrznego;
- wybór obiektów i ogólny podział sił wojek rakietowych 

i lotnictwa na pierwsze uderzenie jędrowe frontu;

- ogólny podział obiektów do niszczenia środkami konwencjo­
nalnymi przez lotnictwo, wojaka rakietowe i artylerię 
w/g zadań i dnî  operaoj i ;

- sposoby działań bojowych wojsk OPL i lotnictwa myśliwskie­
go w czasie osłony wojsk 1 obiektów tyłowych frontu;

- wstępne ustalenie przedsięwzięć realizowanych przez woj­
ska lędowe na korzyść lotnictwa;

- inne zagadnienia wyniksjęce.z potrzeb danej operacji.

Rezultaty uzgodnień współdziałania pomiędzy lotnictwem i 
innymi rodzajami wojsk frontu, w trakcie wypracowania decy­
zji, zestawiane sę w formie projektu planu wapółdziałania 
1 znajduję także bezpośrednie odbicie w decyzji dowódcy 
frontu do prowadzenia operacji.



Węjółdzigłanle na szczeblu frontu or-oanłzule 
iLiłrilMj równocgeénia ze stawianiem zadań boiotiych podległym 
-ZjliazKom operecvinym; w tym 1 armii lotnlczel. Podstawę do 
organizacji współdziałania Jest decyzja dowódcy frontu o 
prowadzeniu operacji, pian operscji oraz plan współdzigłe-. 
nia wojsk frontu w czesi© prowadzenia operacji zaczepnej. 
Organizując współdzłołsnle dowódca frontu ustala /prscyzu«* 
J©/i celo i warunki współdzlsłenia zwlęzków operacyjnych i 
rodzajów wojsk w czaćl© wykonywania zsdaó wspólnymi eiłami? 
zakres ł charakter świadczeń Jednego zwlęzku /rodzaju wojsk/ 
na korzyść drugid^oi sposoby wykonyvsania zadań wspólnymi 
siłami, zasady dowodzenia współdziałajęcyml zwięzkemi i ich 
zabezpieczenia,
W czasie organizacji współdziałania w odniesieniu do armii 
lotniczej dowódca frontu ustala j

- Zadania wykonywana wspólnymi siłami lotnictwa i innych 
rodzajów wojsk frontu, oraz sposoby ich wykonania?

- siły lotnictwa przeznaczone do wykonywania zadań wspólni® 
z innymi rodzajami wojsk frontu?

-» warunki współdziałania lotnictwa z innymi rodzajami wojsk 
w czasie wykonywania wspólnych zadeń?

- zasady dowodzenia siłami wykonujęcymł wspólne zadania 
i ich zabezpieczenia,

Ustslenia te dotyczę konkretnych zwlęzków operacyjnych i ro* 
dzajów wojsk i maję charakter ustaleń w generalnych, wskazo* 
Ifcych kierunki rozwiązań szczegółowych^ Można Je zatem 
traktować jako swego rodzaju wytyczne do opracowania szcze- 
gółów współdziałania różnych rodzajów wojsk w czasie wspól­
nego wykonywanie konkretnych zadań bojowych.

Organizację współdziałania no szczeblu frontu kontynu- 
w czjssie szczegółowego planowania wykonania 

poszczególnych zadań przez wojska frontu, przed rozpoczęciem 
operacji 1 « trakcie Jej trwania. Ten etap organizacji współ­
działania polega na uzgodnieniu wspólnych działań bojowych 
zwlęzków operacyjnych i rodzajów« wojsk ns okres wykonywania



określonych zadeń bojoviych w trakcie operacji.
Między innymi w czasie szczegółoviego planonanla pierwszego 
uderzenia jędrowego frontu kontynuoviane jeet uzgadnianie 
wspólnych dzlołah bojoviych wojak rakietowych i lotnictwa 
w tym uderzeniu,
W przedsięwzięciu tym najczęściej bierze udział: Szef Wojsk 
rakietowych 1 artylerii frontu oraz szef sztabu armii lot­
niczej, którzy osobiście uzgadniaję następujęce zagadnienie 
współdziałania ;

- dokonuję klesyfikacjl obiektów uderzeń i podział ich do 
niszczenia przez lotnictvio 1 wojska rakietowej

- ustalaję moce i rodzaje uderzeń jędrowych na poszczegól­
ne obiekty, oraz kolejność ich niszczenia;

- uzgodniaję grafik wspólnych działań bojowych wojsk rakie­
towych i lotnictwa w czasie pierwszego uderzenia jędrowe- 
go frontu,*

Na zakończenie tego przedsięwzięcia bardzo często przeprowa­
dzana jest rozgrywka /trening/ przeprowadzenia pierwszego 
uderzenia jędrowogo frontu, co także można traktować jako 
element składowy organizacji współdziałania.
Dak vilodomo w czasie prowadzenia operacji zaczepnej, bez 
stosowania środków jędrowych, plan pierwszego uderzenia ję- 
drowego frontu będzie systomotycznio korygowany 1 uzupełnia­
ny. Korygowano 1 uzupełniane będę także uzgodnienie dotyczę- 
ce wspólnych działań bojowych lotnictwa i wojsk rakietowych 
w pierviszym uderzeniu jędrowym frontu.

czasie pl8nov'4eni8 operacji uzgadnia się także szcze- 
• góły współdziełania lotnictwa z armiami ogólnowojskowymi 
/Panc/ i rodzajami wojsk na okresy wykonywania poszczegól­
nych zadań przez wojska frontu.

Na okres przełamania obrony nieprzyjeciele uzgadnia 
się wspólne działania lotnictwa z wojskami rokietowymi 1 sr- , 
tylorię w czasie ogniowego przygotowanie ataku i wsparcia 
natarcie wojsk lędcwycn, przodo wszystkim na odcinku prze- 
łemenia. Szczogólnę uwagę zwraca się na zaplnnowenie wspólnej 
działalności ocjnicwoj zgodnie z potrzebami nacierajęcych



wojak 1 warunkemi terenowymi. Duto uwegi poświęca alę także 
uzgodnieniu działań bojowych śmigłowców wapercia ogniowego 
r artylerię plarwazorzutowych rwlęarków taktycznych oraz na­
ziemnymi środkami OPL,

«potkanloiie^ .«lagółono uzgadnia alg aapól- 
ng dilBłalnoić rozpoznanczg zmierzajgcg do nykrycla zbllża- 
Jgeych alg all nlaprzyjaclala, a ozczagólnła oddzlałdn i 
znigzkd« pancernych. Dokładnie plonuje alg alły lotnlctea ’
1 eojak raklatoeych 1 artylerii n celu uzyakanle przoeagl 
ognloeej nad nlgprzyjaclelem. okuteoznego »aparolo ognloea- 
go oddziałó» plereazorzutonych 1 deaantdn taktycznych « oza- 
oio ucheytynanla 1 utrzymyeonia eainych rubloiy /oblektó«/, 
a takie ognionego zebozpleozonla akrzydoł rozeljanych do na­
tarci, eojak i H czaale ich »alki « toku bltey apotkanloeej.

iig-,okręg fPr-w.Łd.gąplg do bitny druolann rzutu front., .m..- 
gółoMo uzgadnia alg zadania 1 obiekty rozpoznania ponletrz- 
nego dla potrzeb tego zadania, a także nepdlna działania 
«oj.k raklatoeych. lotnlctea 1 artylerii podczoa ogolonego : 
/JgdroBogo/ przygotonania nproeadzonla 1 naparcia dzlałah 
drugiego rzutu frontu.

Podobne Zagadnienia współdziałania uzgadnia się na
2^A?renla przeciwuderjtenla. pościgu, deeentowenia 

l..dzlałart deeąntów powietrznych i wykonywania innych zadań 
uwzględnlajęc potrzeby 1 właściwości wykonania każdego z 
nich.

Na okres wykonywania każdego z wymienionych zadań oraz 
na okres całej operacji, u^adpiane lest wepółdziałanle po~

„srmlg lotnlczę a wojakami OPL frontu. Uzgodnienia te 
dotyczę wspólnego wykorzystania lotnictwa myśliwskiego 1 na­
ziemnych środków OPL w systemie OPL wojsk 1 obiektów tyło­
wych frontu, powiadamiania o nalotach nieprzyjaciela, dowo- 
d enla 1 realizacji współdziałania, wspólnych przedsięwzięć 
walki radioelektronicznej, a także zapewnienia bezpieczeń­
stwa lotów własnego lotnictwa w strefach ognia środków OPL. 
Rezultaty uzgodnienia współdziałania pomiędzy armię lotni- 
czę a ezefostwem wojsk OPL frontu ujęte zostaję « planie 
obrony przeciwlotniczej wojsk frontu 1 stanowię podstawę do



uzgodnień i realizacji współdziałania lotnictwa z naziemnymi 
środkami OPL na niższych szczeblach dowodzenia.

W uzgadnianiu tego współdziałania z zasady bierze udział szef 
CDB LM AL, a zespół planowania CDB LM AL może brać udział w 
opracowaniu elementów lotni-czych w planie obrony przeciwlot­
niczej wojsk frontu.

Oddzielnego uzgodnienia wymegaję zagadnienia współdzia­
łania armii lotniczej z wojskami rakietowymi i artylerię»woj­
skami OPL, s często także innymi rodzajami wojsk ne okres 
pierwszego 1 kolejnych nalotów pierwszej operadl powietrznej 
prowadzonej w celu zdobycia panotfisnla w powietrzu na TOW.Oak 
wiadomo operacja taka planowana jest na wyższym szczeblu.Siły 
frontu uczestniczę w tej operacji, wykonujęc określone zada­
nia bojowe. Najczęściej frontowi zleca się niszczenie 1 obez­
władnianie środków OPL, lotnisk systemu dowodzenia, a często 
także środków przenoszenia broni Jędrowej nieprzyjaciela, na 
trasie przelotu własnego lotnictwa dalekiego zasięgu /wykonu- 
jęcego w tej operacji zadania główne/.
Większość 2 tych zadań wykonywać będzie armia lotnicza.Ude­
rzenia na niektóre obiekty mogę wykonywać także wojska rakie­
towe i artylerie. Do niszczenia niektórych obiektów np.syste­
mu dowodzenia mogę być wykorzystane śmigłowce i grupy dywer­
syjne. Wojska OPL w czasie poszczególnych nalotów operacji 
powietrznej muszę być przygotowane do odparcia ewentualnych 
uderzeń uprzedzajęcych lub odwetowych lotnictwa nieprzyjacie- 
la. Zadania te będę wykonywane niemal równocześnie, stęd po­
trzeba szczegółowego uzgodnienia współdziałania pomiędzy 
wszystkimi rodzajami wojsk frontu bloręcymi udział w pierw­
szej operacji powietrznej. W czasie uzgadniania współdziałanie 
armii lotniczej z innymi rodzajami wojsk frontu na okres pie­
rwszej operacji powietrznej /wszystkich planowanych nalotów 
tej operacji/ ustalane sę następujęce zagadnienia:

- podział obiektów uderzeń pomiędzy lotnictwo /śmigłowce/
1 inno rodzaje sił bioręcych udział w operacji powietrznej:

- terminy i sposoby działań lotnictwa i innych rodzajóvi woj­
sk w cze.sie trwania każdego nalotu operacji powietrznej:
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- dowodzenie wspólnymi dzisłanłami 1 ich Zabezpieczenie, 
w tym i przedsięviz 1 ęcla walki radioelektronicznej.

Na okres operacji powietrznej oddzielnie uzgadniane są zagad­
nienia wspułdzlołanla pomiędzy lotnictwom myśliwskim a woj­
skami OPL frontu. Wspólne dzlsłanis tych dwóch środków uzgad­
nia się na okres każdego nalotu 1 ustalę się: liość sił, spo- 
eoby Ich działań bojowych, dowodzenie i zasady realizacji 
współdziałania.

Uzgodnione współdziałanie lotnictwa z innymi rodzejpml wojsk 
frontu na okres ąperecji powietrznej na TDW powinno uwzględ­
niać prowadzenie wspólnych działań bojowych w warunkach: uzy­
skania zaskoczenia nieprzyjacielej wykonania uprzedzajęcego 
uderzenia powietrznego przez nieprzyjaciela, a także wykona­
nia przez nieprzyjaciela uderzenia odwetowego,

W czasie planowania operacji przez sztab frontu celo­
we jest także szczegółowe uzgodnienie przez dowódcę armii 
lotniczej z przedstawicielami dowództwa frontu tak zwanych 
śtij^dęzeń wojsk lądowych na korzyść lotnictwa. Chodzi o wyz­
naczenie konkretnych sił do niszczenia środków OPL nieprzy­
jaciela na trasach przelotu własnego lotnićtwa ; planowego 
uchwytywanla określonych lotnisk nieprzyjaciela; udzielenie 
pomocy przez wojska lędow-e w odbudowie lotnisk; zapewnienia 
pierwszeństwa przemarszu rzutów naziemnych lotnictwa na nowe 
lotniska 1 realizacji innych przedsięwzięć*.

Celowo 1 uzasadnione jest dężenie rbydwu zainteresowanych 
stron do ustalenia konkretnych przedsięwzięć j terminów ich 
ręalizac.1 i . przez określone zwięa*ki taktyczne i oddziały 
wojak lędowych na korzyść armii lotniczej, na głębokość ca­
łej operacji frontu.' Celowe jest także wydzielenie konkret­
nych sił odwodowych do wykonanie doraźnych przedsięwzięć na 
korzyść armii lotniczej w trakcie operacji.

Zgodnie z obowięzujęcę "Instrukcję organizacji współ­
działania wojsk lędowych z lątnlctwem frontowym ..." /op.cit./ 
uzgodnione i ustalone zagadnienia współdziałania między zwię- 
zkaml operacyjnymi i rodzajami wojsk frontu /w tym także ar­
mię lotniczę/ zestawione zostaję w planie współdziałania
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wojak 1-roniu. Píen ten opracowuje plon operacyjny sztabu 
frontu, tradycyjnie już w formie tabelerycznej, a wyclggl 
ż niego otrzymuję ze In tereeowane ermle ogólnow oj 9 kovi e /Pane/, 
armia lotnicze oraz azofostwe rodzajów wojsk frontu.

Ustolenia /wytyczne/ dowódcy frontu dotyczgee współ- 
dzlełania lotnictwa z wojskami lędowymi oraz rezultaty szcze­
gółowych uzgodnień wgpółdzlełenio pomiędzy zainteresowanymi 
armiami 1 rodzajami yiojsk frontu /zestawiono w planie współ­
działania .../ stanowię podstawę do organizacji 1 uzgodnień 
współdziałania lotnictwa z wojskami lędowymi na szczeblu ar­
mii ogólnowojskowej /Pane/ oraz dywizji zmechanizowanej 
/Pane/,

W organizacji współdziałania w pierwszorzutowych armiach 
ogólnowojskowych /Pane/ z ramienia armii lotniczej biorę 
udział przedstawiciele Centrum Dowodzenia Bojowego AL /CD8 
AL/, rozwijanych przy stanowiskach doviodzenia tych armii,
W organizacji współdziałania w pierwszorzutowych dywizjach 
/DZ, DPanc/ biorę udział składy bojowe Grup Dowodzenie Bojo­
wego /GDB/ lotnictwem, rozwijane przy stanowiskach dowodze­
nia tych dywizji.

W armiach i dywizjach, podobnie Jak no szczeblu fron­
tu, już w trakcie wypracowywania decyzji uzgadniane jest 
współdziałanie pomiędzy podległymi zwięzkami 1 oddziałami,ro­
dzajami wojsk 1 lotnictwem.

Uzgodnienia te, dotyczęce współdziałania wojsk lędowych z lot- 
nictvjom obejmuję:

- propozycjo wstępnego podziału wysiłkulotnictwa /śmigłowców/ 
według zadań zwigzków operacyjnych i taktycznych;

- sprecyzowanie zadań wykonyiianych wspólnymi siłami lotnic­
twa, wojsk r'okletowych i artylerii, wojsk OPL i innych;

- propozycjo wykonanie tych zadań wspólnymi siłami,z określe­
niem sposobów ich wykonania przez lotnictwo i innych- wyko- 
neviców;

- inno Zagadnienia.
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Rezultaty tych wstępnych uzgodnień wspSidiziełanie maję wpływ 
na treść decyzji dowódcy armii /dywizji/ oraz sę podstawę do 
opracowania przynajmniej ramowego planu współdziałania wojsk 
armii /dywizji/.

W armii 1 dywizU współdziałanie oroenizu.la także Ich dowód» 
cy rótinocześnle ze stawianiem zadań bojowych podległym zwią­
zkom taktycznym i oddziałom.
I na tych szczeblach dowodzenia podstawę organizacji współ­
działania pomiędzy podległymi zwięzkami /oddziałami/,rodzaja­
mi wojsk /w tym t&kże z lotnictwem/ sę decyzje dowódców ar­
mii 1 dywizji oraz wytyczne dotyczące współdziałania ich prze­
łożonych.

Organizacja współdziałania « armii i dywizji, prowadzo­
na przez dowódców, najczęściej na podstawie opracowanego pla­
nu współdziałania ma charakter ustaleń /wytycznych/ dyrektyw­
nych, opartych na treści decyzji i wytycznych dotyczęcych 
współdziałania szczebla nadrzędnego,
W odniesieniu do lotnictwa dowódcy armii 1 dywizji ogólnie 
rzecz bloręc ustalsjęj

- zadania dla lotnictwa wykonywane samodzielnie i wspólnie
z innymi rodzajami wojsk na korzyść armii /dywizji/, w re­
mach wydzielonego limitu;

- wysiłek lotnictwa /śmigłowców/ do wykonania poszczególnych 
Zadań wykonywanych na korzyść armii /dywizji/ samodzielnie, 
lub wspólnie z Innymi rodzajami wojak;

- warunki i sposoby współdziałania lotnictwa z innymi rodza­
jami wojsk armii /dywizji/ v< czasie wykonywania wspólnych 
zadań ;

- Zadania wykonywano na korzyść lotnictwa, ich wykonawcy, 
sposoby 1 terminy ich realizacji.

Organizację współdziałania w armiach i dywizjach kontynuuję 
sztaby, w oparciu o ustalenia swych dowódców, w czasie szcze- 
gółoiiego planowania wykonania poszczególnych zadań w toku 
operacji /działań bojowych/.
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w czasie plan-owanią w erffilł uzoadnlen© s? szczegóły wspól­
nych działań bojowych lotnictwa, zwlęzków taktycznych, wojsk 
rakietowych i artylerii wojsk OPL i innych rodzajów wojsk na 
okresy wykonywania poszczególnych zadań bojowych przez armię. 
Uzgodnienia te dotyczę;
- szczegółowej kolejności wykonywania uderzeń na wybrane 

obiekty środkami Jędrowymi i konwencjonalnymi;

- uzgodnienia działań wojsk OPL i lotnictwa myśliwskiego 
i praktycznej reelizacji współdziałania;

- określania rejonów i obiektów rozpoznania powietrznego na 
rzecz wojsk lędowych;

- wykorzystania śmigłowców w działaniach armii;
- zapewnienia bezpieczeństwa latania własnych samolotów 

1 śmigłowców w strefach ognia środków OPL;

- przekazywania informacji, treści sygnałów współdziałania 
1 metod doprowadzenia ich do zainteresowanych wojsk;

- innych zagadnień,

W oddzielnym trybie omawiane sę przez szefa CDB AL z kompe­
tentnymi przedstawicielami dowództwa lub sztabu armii zagad­
nienia dotyczęc© wykonania określonych zadań na korzyść lot­
nictwa przez wojska armii: uchwytywenia lotnisk, obezwładnia­
nia środków OPL i innych, Z zasady wykonywanie tych zadań 
nakazywane jest przez front,

W czasie omawiania tych zagadnień szef CDB AL występuj© Jako 
rzecznik dowódcy AL upoważniony do precyzowania zadań l przed­
sięwzięć, czasów ich realizacji itp, ,

Rezultaty uzgodnień współdziałania lotnictwa ze zwięz- 
kami taktycznymi 1 rodzajami wojsk armii znajduję swoje odbi­
cie w opracowywanym przez sztab armii planie współdziałenla 
wojsk armii, w planie użycia wojsk rakietowych i artylerii, 
planie obrony powietrznej wojsk armii, a także planie użycia 
lotnictwa w operacji zaczepnej armii opracowywanym przez 
skład bojowy CDB AL,
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w dywlz.lach zmechenizowenych /Pane/ szczegóły yispół- 
dzlałenia lotnictwa /śmłgłowcóy»/ z wojskami dywlaji 1 rodzę-»» 
1emi wojsk uzgadnia szef grupy dowodzenia bojowego /GDB/ lot­
nictwem.
Uzgodnienia te dotyczę:
- zadań wykonywanych przez lotnictwo na korzyść dywizji oraz 

zadań wykonywanych wspólnie z innymi rodzajami wojsk dywizji,*
« wykorzystania śmigłowców w działaniach bojowych dyviizji;
- zapewnienia bezpieczeństwa lotów własnego lotnictwa w pa­

sie działań dywizji?

- sygnałów wzajemnej identyfikacji, oatrzegania i wskazywa­
nia celów,

W dywizji opracowywany jest także p.len współdziałdnła, w 
którym uwidocznione sę uzgodnione działania lotnictwa /śmi­
głowców/ na korzyść wojsk dywizji w różnych okrasach jej 
walki,

Przodstaviiony zakres i układ organizacji współdziała­
nia armii lotniczej z innymi rodzajami wojsk w ramach frontu 
obejmuje całokształt zadań realizowanych przez zwlęzki 1 od­
działy wszystkich rodzajów lotnictwa bezpośrednio i pośred­
nio na korzyść wojsk lędcwych, według zadań i etapów opera­
cji frontu i armii. Układ organizacji i uzgodnień współdzia­
łania wynika z potrzeb i układów strukturalnych wojsk lędo- 
wych, do których dostosowrny zos .¿ł system dowodzenia armii 
lotniczej. System ten zapewnie dowodzenie wszystkimi rodzaja­
mi lotnictwa i stwarza dogodne warunki ich współdziałania 
z wojskami Igdowymi,

2. Współdziałanie armii lotniczej z sąsladśml i innymi rodzaja­
mi sił zbrojnych

Warunki działań bojowych i walory bojowe armii lotni­
czej dyktuję potrzebę współdziałania jej z sęsiednlml armia­
mi lotniczymi /wchodzęcymi w skład innych frontów/i z marynar­
kę wojannę i jej lotnictwem; zw.ięzkami operscyjno-taktycznyrai 
wojak OPK, a także z lotnictwem dalekiego zasięgu, Z tymi
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zwlgzkąmi armie lotniczą same uzgadnia współdziałanie na pod~ 
stąyile wytycznych wyższych przełożonych /neczelnego dowództyia. 
dotiództwa sił ppytietrznych/ i wytycznych dotiódcy frontu.

Armia lotnicza uzgadnia wapółdziałenie z egaiademi 
/armiami lotniczymi/ najczyściej na okree proweuzenia opera­
cji zaczepnej. Uzgodnień dokonuję przedstawiciele dowódców 
eęeiadujęcych armii lotniczych /rzadziej sami dowódcy/, naj­
częściej w trakcie przygotowania do operacji zaczepnej.Uzgod­
nieniu pomiędzy sęaladujęcymi armiami lotniczymi najczęściej 
podlegaję następujęce zagadnienia:

- zadania bojowe, które celowe jest wykonywać wspólnymi siła­
mi sęsiadujęcych armii lotniczych /np, kontynuowanie walki 
o panowanie w powietrzu/;

- zadania bojowe wykonywane przez siły sęsiadujęcych armii 
lotniczych w pobliżu linii rozgraniczenia frontów ;

- potrzeby i możliwości działań bojowych sił jednej armii 
lotniczej na korzyść sęsladujęcej armii lotniczej ;

- wymiana informacji w nalotach lotnictwa nieprzyjaciela;

- wykorzystanie lotnisk jednej armii lotniczej jako lotnisk 
zapasowych dla sęsladujęcej armii lotniczej ;

- inne zagadnienia.

Niekiedy może zaistnieć potrzeba uzgodnienia działań sił 
armii lotniczej w pasie działań bojowych sęsiedniej armii 
lotniczej : np. w czasie pierwszej operacji powietrznej lub 
w czasie rwalczenls zmasowanych nalotów lotnictwa nieprzyja­
ciela ,
Uzgodnienia współdziałania zestawia się w formie protokółu 
podpisywanego przez dowódców współdziałajęcych armii lotni­
czych i zatwierdzanego przez dowódców sęsiadujęcych frontów, 
RozvNój sytuacji bojowej w trakcie operacji może zmusić do 
korygowanie uzgodnionych wcześniej zagadnień współdziałania 
pomiędzy sęsiadujęcymi armiami lotniczymi,

Ne podobnych zasadach armie lotnicza uzgadnia współ- 
dziełenio z marynarkę wojenno i .jej lotnictwem.
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Uzgodnieniu mogę podlegać:
- szczegóły wykonania określonych zadań bojowych przez armię 

lotniczę na korzyść marynarki wojennej, lub tylko na ko­
rzyść jej lotnictwa;

- szczegóły wspólnego wykonania zadań bojowych przez armię 
lotniczę 1 lotnictwo marynarki wojennej na korzyść marynar­
ki wojennej lub na korzyść frontu;

- świadczenia obydwu stron w zakresie wymiany informacji o 
nieprzyjacielu, wykorzystania lotnisk, dowodzenia, zabez­
pieczenie działań bojowych;

- inne zagadnienia.

Przewiduje się szeroki zakres współdziałania armii 
lotniczej z wojskami OPK, Najczęściej armia lotnicza będzie 
współdziałać z jednym lub z dwoma korpusami OPK, 
Współdziałanie to może być realizowane w warunkach kiedy ar­
mia lotnicza będzie czasowo bazować w rejonie obrony korpusu 
OPK, przed przegrupowaniem na kierunek operacyjny, lub w wa­
runkach sąsiedztwa armii lotniczej z korpusem OPK broniącym 
przyfrontowego rejonu,
W obydwu wypadkach współdziałanie armii lotniczej z korpusem 
OPK obejmować będzie wspólne działania w celu zwalczanie na­
lotów nieprzyjaciela,
W pierwszym wypadku organizatorem wspólnych działań będzie 
korpus OPK i w myśl jego planów i decyzji siły armii lotni­
czej w całości, lub ich część, będę wykorzystane do zwalcza­
nia nieprzyjaciela powietrznego.
Uzgodnienie współdziałania armii lotniczej z korpusem OPK na 
taki wariant działań bojowych może obejmować;

- eiły armii lotniczej wydzielone do działań bojowych w sys­
temie OPK i warunki Ich wykorzystania ;

- sposoby wykorzystania sił armii lotniczej w systemie OPK, 
oraz zasady dowodzenia nimi w czasie działań w tym syste­
mie ;

- warunki i sposoby podporzędkowywanla i wycofywania sił ar­
mii lotniczej z korpusu OPK;
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- inne zagadnienia,

W praktyce takie uzgodnienie współdziałania Jest Jednocześ­
nie zapoznaniem dowódcy 1 sztabu armii lotniczej z planem 
wykorzystania sił armii lotniczej w systemie OPK i dowodzeniaj 
nimi, oraz podstawę do przygotowania zwięzków taktycznych i 
oddziałów lotnictwa do działań w systemie OPK,
Zadanie bojowe do działań w systemie OPK /o charakterze ogól' 
nym/ oddziały i zwięzki taktyczne lotnictwa otrzymuję z armii| 
lotniczej. Precyzuję te zadania dowódcy korpusów OPK,

W drugim wypadku organizacja współdziałania armii lot-| 
niczej z korpusem OPK będzie miała charakter uzgodnień .wso6I*| 
nych działań bojpyłych pomiędzy sąsiadami.
Armia lotnicza z zasady jako pierwsze będzie zwalczała nalo­
ty lotnictwa nieprzyjaciela, informujęc jednocześnie sęsisdu- 
jęcy korpue OPK o nalocie i rezultatach jego zwalczania,Kor­
pus OPK może natomiast wprowadzać do walki swoje siły lotni­
cze na wysuniętych rubieżach w strefie odpowiedzialności ar­
mii lotniczej. W określonych warunkach może także wydzielać 
swoje siły do zwalczania nieprzyjaciela powietrznego według 
decyzji dowódcy armii lotniczej w strefie odpowiedzialności 
armii lotniczej.
Zagadnienia wynikajęce z przedstawionego charakteru działań 
bojowych współdziałajęcych stron będę treścię organizacji 
ich współdziałania.
Uzgodnione zagadnienia współdziałania armii lotniczej z kor­
pusem OPK, według wariantów przewidywanych wspólnych działać 
bojowych, zestawiane eę w formie planu yispółdziałanis, który 
zatwie'“dzaję: dowódca frontu i dowódca wojsk OPK,

Armia lotnicza bardzo często będzie uzgadniać współ­
działanie z lotnictwem dalekiego zasięgu na okres prowadze­
nia pierwszej operacji powietrznej na TDW, niekiedy także na 
okres wykonywania innych zadań.
Uzgodnienie współdziałania najczęściej będę prowadzić delego­
wani przedstawiciele zainteresowanych stron - LD2 i AL,
Ich treść obejmować może ustalenie zadań armii lotniczej wy- 
konyvianycli na korzyść lotnictwa dalekiego zasięgu w czasie 
kolejnych nalotów pierwszej operacji powietrznej, e przede
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wszystkim obezwładniani® w określonym terminie środków GW. 
nieprzyjeciels, jego lotnisk 1 obiektów systamu dowodzenia 
na trdssch przelotu lotnictwa dalekiego zasięgu« Uzgodni©« 
niu mogę podlegać także zsgednlsnia zabezpieczenia /nswiga- 
torskiego^ rediolokacyjnego* lotniskowego/ przelotu lotnie» 
twa dalekiego zasięgu w czesie pierwszej operacji powietrz­
nej a czasami na okres wykonywania Innych zadań przez LDZ. 
Uzgodnienia dotyczęce współdziałania armii lotniczej z lot­
nictwem dalekiego zasięgu zestawiane sę także w formio pro­
tokołu, poupleywanego przez przedstawicieli stron zatwier- 
dzenego przez ich przełożonych«
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Z A K O Ń C Z E N I E

Przedstawiony zarys organizacji współdziałania armii 
lotniczej z innymi rodzajami wojsk 1 alł zbrojnych Jednoznacz­
nie wskazuje wielkość 1 znaczenie tego problemu w całokształ­
cie działalności armii lotniczej.
Od właściwie zorganizowanego współdzlełenia z wojskami lędo- 
wymi, sęsladami, innymi rodzajami sił zbrojnych w większości 
wypadków uzależnione Jest wykonanie zadań przez armię lotnlczę. 
Dlatego dowódca i sztab armii lotniczej problematyce tej muszę 
poświęcać dużo uwagi, tak w czasie przygotowania do działań bo­
jowych, Jak i w czasie ich prowadzenia.

Przedstawiony układ i treść organizacji współdziałania 
armii lotniczej z innymi rodzajami wojsk 1 sił zbrojnych może 
służyć Jako modelowy przykład do stosowania w czasie rozważań 
teoretycznych i ćwiczeń prowadzonych w naszej uczelni.
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